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Opsætning og nedtagning samt  
brug af brede rullestilladser
Dette faktaark omhandler korrekt opsætning, nedtagning samt brug af brede rullestilladser med dobbelte dæk, 
hvor der er krav om, at man altid skal være sikret mod nedstyrtning. 

Inden anvendelse af rullestillads bør det altid overvejes, om rullestilladset er det bedst egnede tekniske hjælpemid-
del i forhold til den konkrete arbejdsopgave.

På www.bar-ba.dk kan du også se en video, der viser en korrekt opstilling og nedtagning af et bredt og et smalt 
rullestillads. Metoden viser, hvordan du derved er sikret mod nedstyrtning.

Gode råd og krav ved montage af rullestilladser
•	 Følg leverandørens montagevejledning ved opstilling og nedtagning af rullestilladset. Montagevejledningen skal  

altid være tilgængelig ved opstilling af rullestillads. 
•	 Forud for montering af rullestilladset kontrolleres det, at alle dele er til stede samt er hele og intakte.
•	 Defekte og beskadigede stilladsdele bortskaffes.
•	 Rullestilladset må ikke fastgøres til andre bygningsdele eller konstruktioner. Er der behov for at fastgøre det,  

skal der benyttes et fast stillads i stedet for et rullestillads.

Uddannelseskrav:
•	 Opsætning, ændring og nedtagning af rullestilladser højere end 3 meter må kun foretages af personer, der har 

gennemgået en særlig 1-dags stilladsuddannelse.
•	 Der skal altid være 2 personer til at opstille og ændre og nedtage rullestilladser over 3 m. 

Når siderammer og hjul er monteret, rejses rammerne op
i lodret position, og en håndliste monteres nederst på
indersiden af den lodrette del af rammen.

Kontroller, at rullestilladset står vandret både på langs 
og i bredden. 

Opstil kun rullestilladset på et jævnt og stabilt underlag. 

Sørg for, at pladsen under og omkring rullestilladset er ryd-
det. Undersøg om stilladsets arbejdshøjde og/eller arbejdets 
karakter kræver brug af støtteben.  Leverandørens montage-
vejledning skal altid følges.

Første platform/dæk opsættes i 2 meters højde i den ene 
side og derefter en håndliste på den modsatte side.

Opstilling
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Anden platform/dæk monteres nu i 1 meters højde, således
at platforme og ydre rækværk er forskudt for hver stigende
meter på skiftende sider af stilladset.

På den måde sikres du mod nedstyrtning under hele  
montagen.

 

 
Skal rullestilladset opbygges i en højde, hvor støtteben er
påkrævet, påmonteres disse nu.

Støttebenenes placering er afhængig af, om rullestilladset
skal stå frit eller op af fx en mur.

Støttebenene monteres vinkelret ud fra rullestilladset.

Rullestilladset kan nu forlænges med nye rammer, hvor
montøren er sikret mod fald af henholdsvis rækværk og
dæk i hoftehøjde. 

Ved opstilling af rullestilladser monteres platforme  og hånd-
lister for hver stigende meter på skiftende sider af stilladset, 
indtil den øverste platform er monteret. Montagen sker altid 
fra underliggende dæk. På den måde sikres du mod ned-
styrtning under hele montagen. Vær opmærksom på, at alle 
platforme og håndlister skal forblive monteret indtil nedtag-
ning af rullestilladset.

Diagonaler og rækværk monteres,

… og ny platform/dæk monteres.

Fakta om opsætning af rullestillads

9480_Fakta om opsætning af rullestillads.indd   2 11/04/14   14.27



- 3/4 -

Branchearbejdsmiljørådet for Bygge & Anlæg •  Bygmestervej 5 •  2400 København NV •  Tlf. 3614 1400 •  sekr@bar-ba.dk •  www.bar-ba.dk

Denne fremgangsmåde fortsætter, indtil man når den  
ønskede højde.

Bemærk, at stilladsmontøren er sikret med et rækværk og en
platformform i hoftehøjde.

Sidste rækværk og endestykker monteres.
 
Stilladsdele til brug i den øverste del af rullestilladset place-
res under montagen på selve stilladset.

Det øverste arbejdsdæk skubbes på plads,

… og det sidste arbejdsdæk monteres.
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Fakta om opsætning af rullestillads

Faktabladet har været forelagt Arbejdstilsynet, der har vurderet, at indholdet ikke strider mod arbejdsmiljø-
lovgivningen. Arbejdstilsynet har alene vurderet faktabladet, som det foreligger, og har ikke taget stilling 
til, om det dækker samtlige relevante emner inden for det pågældende område.

IS
BN

 9
78

-8
7-
79

52
-2
12
-1
 • 
Va

re
nu

m
m
er
 1
32
15
6

U
dg

iv
et

: 0
1.

03
.2

01
4

Efter montering af den færdige platform/arbejdsdæk mon-
teres fodlister.

Nedtagning af stilladset
Ved nedtagning af stilladset anvendes blot den omvendte procedure, hvorved man er sikret.

Læs mere
Du kan hente flere faktablade, vejledninger og nyttige informationer om arbejdsmiljø på BAR Bygge & Anlægshjem-
meside www.bar-ba.dk. På www.bygergo.dk kan du få et overblik over andre gode tekniske hjælpemidler og hvor 
de kan anskaffes.

Gode råd og krav ved brug af rullestilladser
•	 Lås hjulene inden brug af rullestilladset.
•	 Kontroller dette før hver opstigning.
•	 Rullestilladset må kun flyttes med håndkraft i roligt tempo.
•	 Der må ikke befinde sig personer eller løse genstande på rullestilladset, når det skal flyttes.
•	 Der må kun anvendes håndværktøj ved arbejde på et rullestillads.
•	 I forbindelse med afsætning af materialer på rullestilladset skal leverandørens anvisninger i forhold belastninger følges.
•	 Lodret materialetransport skal foregå forsvarligt – evt. ved hjælp af tekniske hjælpemidler.
•	 Færdsel på rullestilladset må kun foregå fra den indvendige side af rullestilladset.
•	 Hold lemmene lukket efter gennemgang.
•	 Det er ikke tilladt at bruge rullestilladser som støtte for byggematerialer og/eller –elementer.
•	 Der må ikke bruges kasser, skamler, stiger eller lignende til at forøge rækkevidden.
•	 Det er ikke tilladt at opsætte gangbro og lignende mellem bygninger og rullestillads.
•	 Vær opmærksom på vindhastigheden! Rullestillads må ikke anvendes ved vindhastigheder over 12,5 m/sek, og 

leverandørens anvisninger med hensyn til vindhastigheder skal altid følges. Montér aldrig reklameskilte på rulle-
stilladset – det øger vindbelastningen og risikoen for, at det vælter. Ved udendørs brug må øverste dækshøjde 
ikke overstige 8 m, og indendørs må det ikke overstige 12 m. Vær opmærksom på, at den enkelte leverandør kan 
have andre højdebegrænsninger, som skal følges.
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